
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 421/2010 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

- FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do Regimento Geral da 

Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta 

IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Graduado em Engenharia Química, com 

Doutorado em Engenharia Química, 40h-DE. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Cinética 

e Cálculo de Reatores. Matérias: Cinética e Cálculo de Reatores, Análise e Projeto de 

Processos, Planejamento e Processos, da Escola de Química e Alimentos. 

 

 

Prof. Doutor FABRÍCIO BUTIERRES SANTANA (Presidente) 
Prof.ª Doutora CHRISTIANE SARAIVA OGRODOWSKI (Titular) 
Prof. Mestre SÉRGIO LUIZ ALVES PRZYBYLSKI (Titular) 
Prof. Doutor MARCOS ANTÔNIO SATTE DE AMARANTE (Suplente) 
 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 

Em 9 de março de 2010. 
 
 



 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 

Pró-Reitora de Graduação 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 422/2010 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

- FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do Regimento Geral da 

Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta 

IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Doutor em Química, área de 

concentração Química Inorgânica, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Química 

Inorgânica. Matéria: Química Inorgânica, da Escola de Química e Alimentos. 

 

 

Prof.ª Doutora VANESSA SANTANA CARRATU (Presidente) 
Prof. Doutor LEANDRO BRESOLIN (Titular) 
Prof.ª Doutora SABRINA MADRUGA NOBRE (Titular) 
Prof.ª Doutora ROSILENE MARIA CLEMENTIN (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 

Em 9 de março de 2010. 

 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 

Pró-Reitora de Graduação 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 453/2010 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

- FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do Regimento Geral da 

Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta 

IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Graduado em Ciências Biológicas ou áreas 

afins à matéria do concurso, com Doutorado em Ciências Biológicas ou áreas afins à matéria do 

concurso, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Morfologia Animal. Matérias: Biologia 

Celular e Embriologia, do Instituto de Ciências Biológicas. 

 

 

Prof. Doutor RODRIGO DESSESARDES JARDIM (Presidente) 
Prof. Doutor DUANE BARROS DA FONSECA (Titular) 
Prof.ª Doutora MARLA PIUMBINI ROCHA  (Titular) 
Prof.ª Doutora GILMA SANTOS TRINDADE (Suplente) 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 12 de março de 2010. 

 
 

LEILA MARA BARBOSA COSTA VALLE 
Pró-Reitora de Graduação 

Em exercício 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº 501/2010 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

- FURG, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do Regimento Geral 

da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor 

desta IFES, 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, Graduado em Matemática, Engenharias 

ou áreas afins, com Mestrado em Matemática ou Matemática Aplicada, ou Doutorado em 

Matemática ou Matemática Aplicada. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: 

Ciências Exatas e da Terra.  Matéria: Análise e Álgebra, do Instituto de Matemática, Estatística 

e Física. 

 

Prof.ª Doutora ELAINE CORRÊA PEREIRA (Presidente) 
Prof.ª Doutora LINÉIA SCHUTZ (Titular) 
Prof. Doutor RAFAEL MACHADO CASALI (Titular) 
Prof. Doutor MATHEUS JATKOSKE LAZO (Suplente) 

 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 22 de março de 2010. 

 

 

 

 

LEILA MARA BARBOSA COSTA VALLE 
Pró-Reitora de Graduação 

Em exercício 
 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 563/2010 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

- FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do Regimento Geral da 

Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta 

IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, Graduado em Engenharia Civil ou em 

Geografia Bacharelado ou Engenharia Cartográfica, com Mestrado em Ciências Geodésicas ou 

Geociências ou áreas afins. 40h. Vaga: 01 (uma). Áreas do Conhecimento: Sistemas 

Georreferenciados e Topografia. Matérias: Topografia, Geotecnologias Aplicadas à Engenharia 

e Topografia e Batimetria, da Escola de Engenharia. 

 

 

Prof. Mestre JOSÉ ANTONIO FONSECA DE ANTIQUEIRA (Presidente) 
Prof.ª Doutora HÉLIDA HELENA NEVES PEGAS (Titular) 
Prof. Mestre MAICON SOARES MOREIRA (Titular) 
Prof. Doutor TALES LUIS POPIOLEK (Suplente) 

 
 

         
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Pró-Reitoria de Graduação 
Em 31 de março de 2010. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 

Pró-Reitora de Graduação 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 564/2010 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

- FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do Regimento Geral da 

Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta 

IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, Graduado em Engenharia Mecânica, 

com Mestrado em Engenharia ou áreas afins. 40h. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: 

Expressão Gráfica. Matérias: Expressão Gráfica, Desenho Técnico, Desenho de Máquinas e 

Instalações e Interpretação de Desenho de Máquinas, da Escola de Engenharia. 

 

 

Prof. Mestre DANIEL HELBIG (Presidente) 
Prof. Doutor VOLNEI ANDERSSON (Titular) 
Prof. Mestre MAICON SOARES MOREIRA (Titular) 
Prof. Mestre JOSÉ ANTONIO FONSECA DE ANTIQUEIRA (Suplente) 

 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 31 de março de 2010. 

 

 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 565/2010 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

- FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do Regimento Geral da 

Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta 

IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, Graduado em Engenharia Mecânica, 

com Mestrado em Engenharia Mecânica ou áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do 

Conhecimento: Engenharia Térmica. Matérias: Refrigeração e Climatização, Equipamentos 

Térmicos, da Escola de Engenharia. 

 

 

Prof. Doutor CLÁUDIO RODRIGUES OLINTO (Presidente) 
Prof. Doutor LUIZ ALBERTO OLIVEIRA ROCHA (Titular) 
Prof. Mestre ELIZALDO DOMINGUES DOS SANTOS (Titular) 
Prof.ª Mestre TÂNIA MARIA DE FREITAS LOPES (Suplente) 

 

 

         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 31 de março de 2010. 

 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 

Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 566/2010 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

- FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do Regimento Geral da 

Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta 

IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Graduado em Engenharia Mecânica ou 

Engenharia Metalúrgica ou Engenharia de Materiais, com Doutorado na área de Materiais ou 

áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Áreas do Conhecimento: Engenharia de Materiais e 

Metalurgia. Matérias: Materiais de Construção Mecânica, Ciência e Tecnologia em Materiais 

de Construção Mecânica e Processos Metalúrgicos, da Escola de Engenharia. 

 

 

Prof. Doutor CLEITON RODRIGUES TEIXEIRA (Presidente) 
Prof. Doutor RUHAN PABLO REIS (Titular) 
Prof. Doutor VITOR JOSÉ FRAINER (Titular) 
Prof.ª Doutora LEILA MARIA FERREIRA GOMES (Suplente) 

 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 31 de março de 2010. 

 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 

Pró-Reitora de Graduação 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 572/2010 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

- FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do Regimento Geral da 

Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta 

IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Graduado em Psicologia, com   Doutorado   

em  Psicologia  ou áreas afins. 40h-DE. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Psicologia. 

Matérias: Tópicos Especiais em Psicoterapias Psicanalíticas, Tópicos Especiais em Psicologia 

Clínica e Promoção da Saúde, Psicologia da Educação e Estágio Supervisionado Específico II – 

Ênfase em Psicologia Clínica e Promoção da Saúde, do Instituto de Ciências Humanas e da 

Informação. 

 

Prof.ª Doutora DANIELA DELIAS DE SOUSA SCHWENGBER (Presidente) 
Prof.ª Doutora MILENA DA ROSA SILVA (Titular) 
Prof. Doutor LUCAS NEIVA SILVA (Titular) 
Prof.ª Doutora KAREN EIDELWEIN (Suplente) 

 
 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 31 de março de 2010. 

 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 

Pró-Reitora de Graduação 
 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 574/2010 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

- FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do Regimento Geral da 

Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta 

IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Auxiliar, em Concurso Público, Graduado em Medicina, com 

Especialização e/ou Residência em Clínica Médica em programa reconhecido pelo MEC. 40h. 

Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Clínica Médica. Matérias: Semiologia, Clínica Médica, 

Estágio Curricular em Clínica Médica e Programa de Residência em Clínica Médica, da 

Faculdade de Medicina. 

 

 

Prof.ª Doutora MARGARET DOS SANTOS MEDEIROS (Presidente) 
Prof. Mestre CLÁUDIO MOSS DA SILVA (Titular) 
Prof.ª Doutora JUCÉLI MÁRCIA HENDGES SPARVOLI (Titular) 
Prof. Mestre JOSÉ SALOMÃO JÚNIOR (Suplente) 

 
 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 31 de março de 2010. 

 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 575/2010 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

- FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do Regimento Geral da 

Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta 

IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, Graduado em Medicina, com 

Residência em Urologia em programa reconhecido pelo MEC e/ou Especialização em Urologia 

e Mestrado na área da Saúde. 40h. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Cirurgia 

Urológica. Matéria: Urologia, da Faculdade de Medicina. 

 

 

Prof. Especialista NELSON PONTES RIET CORREA (Presidente) 
Prof. Doutor ANTONIO CARLOS CALVETE (Titular) 
Prof.ª Doutora SANDRA CRIPPA BRANDÃO (Titular) 
Prof. Especialista FÁBIO DE AGUIAR LOPES (Suplente) 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 31 de março de 2010. 

 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 

Pró-Reitora de Graduação 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 576/2010 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

- FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do Regimento Geral da 

Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta 

IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Auxiliar, em Concurso Público, Graduado em Medicina, com 

Especialização e/ou Residência Médica. 20h. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: 

Medicina Legal e Deontologia. Matéria: Medicina Legal, da Faculdade de Medicina. 

 

 

Prof. Mestre OBIRAJARA RODRIGUES (Presidente) 
Prof.ª Mestre REGINA MARIA CARVALHO GONÇALVES (Titular) 
Prof.ª Mestre ALEXANDRA MEDEIROS SOUZA DE FREITAS (Titular) 
Prof.ª Mestre VERA REGINA MENDONÇA SIGNORINI(Suplente) 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 31 de março de 2010. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 

Pró-Reitora de Graduação 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 600/2010 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

- FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do Regimento Geral da 

Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta 

IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, Graduado em Letras Português-Francês 

ou Francês, com Mestrado em Letras ou Linguística. 40h-DE. Vagas: 01 (uma). Área do 

Conhecimento: Línguas Estrangeiras Modernas. Matéria: Língua Francesa, do Instituto de 

Letras e Artes. 

 

 

Prof.ª Doutora SYLVIE DION(Presidente) 
Prof.ª Mestre ELIANE MISIAK (Titular) 
Prof.ª Doutora NÚBIA TOURRUCOO JACQUES HANCIAU (Titular) 
Prof. Doutor OSCAR LUIZ BRISOLARA (Suplente) 
 
 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 31 de março de 2010. 

 

 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº 606/2010 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

- FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do Regimento Geral da 

Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta 

IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, Graduado em Letras, com Mestrado em 

Educação.  40h-DE. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências Humanas. Matérias: 

Didática, Metodologia de Ensino de Língua Portuguesa, Estágios em Língua Portuguesa, Língua 

Estrangeira e Literatura, do Instituto de Educação. 

 

 

 
Prof.ª Doutora SHEYLA COSTA RODRIGUES (Presidente) 
Prof.ª Doutora ROSELI DINYZ MACHADO (Titular) 
Prof. Doutor VALDIR DO NASCIMENTO FLORES (Titular) 
Prof.ª Doutora SILVANA MARIA BELLE ZASSO (Suplente) 
 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 

Em 1º de abril de 2010. 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 

Pró-Reitora de Graduação 


